

**AWARIA W BIAŁOSTOCKICH ZAKŁADACH GRAFICZNYCH:** Dzisiejsze wydanie "Gazety Współczesnej" /3.09.81/ ukazało się w czarno-białej szacie graficznej i w ilości ok. 10 tys. egzemplarzy. Jest to spowodowane awarią w dn. 2.09.81r. o godz. 20,30 maszyny rotacyjnej drukującej "Gazetę Współczesną". Jednocześnie na skutek dzisiejszej /3.09.81/ decyzji Dyrekcji B.Z.Graf. o zaplombowaniu Wydziału Gazetowego w B.Z.Graficznych w celu wyjaśnienia przyczyn technicznych awarii czytelnicy mogą zostać pozbawieni możliwości zapoznania się z jutrzejszym /4.09.81/, jubileuszowym wydaniem "GW".

W związku z możliwością tendencyjnego naświetlenia przyczyn awarii w B.Z.Graf. Komisja Zakładowa NSZZ "SOLIDARNOSC" przy B.Z.Graf. wyjaśnia:

od dnia 1 sierpnia 1981r. w B.Z.Graf. trwa stan napięcia spowodowany niewyjaśnieniem zasad rozdziału wśród załogi produkcyjnej kartek na mięso z grup "B1" i "C1". Dotychczasowe rozmowy i ustalenia prowadzone z Dyrekcją B.Z.Graf., a także projekty przedstawiane załodze oparte na mechanicznym podziale grup zawodowych i nieuwzględniające specyfiki, uciążliwości i szkodliwości poszczególnych stanowisk produkcyjnych wprowadziły dodatkowo podziały wśród załogi. Stanowisko KZ NSZZ "Solidarność" wyrażało się w przekonaniu, że za tą samą, równie uciążliwą i szkodliwą pracę należy się jednakowa kartka na mięso bez względu na zaszeregowanie pracownika do określonej grupy zawodowej. Sytuację w zakładzie zaognił projekt Ministerstwa Kultury i Sztuki zaszeregowania pracowniczych przedstawiony załodze przez NSZZ Pracowników Poligrafii, który stał się podstawą wydawania kartek na mięso przez Dział Pracowniczy. W tej sytuacji Dział Głównego Mechanika w porozumieniu z K.Z. NSZZ "Solidarność" postanowił wstrzymać się od bieżących napraw maszyn produkcyjnych ograniczając się do bieżących napraw warsztatowych.

2.09.81 nastąpiła awaria maszyny drukującej "Gazetę Współczesną". Rozmowy przybyłych do BZGraf. Dyrektora RSW Prasa Książka Ruch, Naczelnego Redaktora "GW" i apelujących o natychmiastowe usunięcie awarii i druk "GW" rozbijają się o brak zgody poinformowanego o sytuacji wojewody białostockiego na rozstrzygnięcie kwestii rozdziału kartek mięsnych. Propozycja władz administracyjnych i dyrekcji spowodowania do usunięcia awarii fachowców spoza zakładu nie wzbudza sprzeciwu protestujących. Tym ustaleniem rozmowy zostają zakończone. Decyzja o zamknięciu Wydziału Gazetowego została podjęta bez konsultacji z załogą. Wszelkie próby obarczania winą za powstałą sytuację K.Z. NSZZ "Solidarność" przy BZGraf. są dalszym przejawem nieodpowiedzialnej postawy władz i mają na celu wywołanie dalszego wzrostu napięcia w regionie.

**DRUKARZE BZ Graf. chcą drukować "GAZETĘ WSPÓŁCZESNĄ"!!!**

**WYROKI NA FUNKCJONARIUSZY MO:**

W Sądzie Rejonowym w Bielsku Podlaskim w dniu 31.08.81r. odbyła się rozprawa sądowa przeciwko funkcjonariuszom MO: G. Boronie, S. Chłusowi, A. Swirydowiczowi, którzy już ponad rok temu zmasakrowali Ob. Baltazara Jana Sadowskiego, mieszkańca wsi Plusze. Zostali oni uznani za winnych popełnionego przestępstwa z art. 158 § 1kk i skazani na kary po 1 rok i 6 miesięcy bezwzględnego pozbawienia wolności. Sąd orzekł kary dodatkowo w postaci zakazu pełnienia przez oskarżonych funkcji związanych z ochroną porządku publicznego na okres 3 lat, oraz podania informacji o wyroku do wiadomości publicznej po uprawomocnieniu się wyroku. Oskarżonym przysługuje prawo odwołania się od wyroku do Sądu Wojewódzkiego w Białymstoku.